(b) *Seldeno* lib. 7. de Schismate Anglicano.

(c) *Sant' Attanagio* epist. ad Solitarios.

(d) *Sant' Ambrogio* epist. 33.

vea ; *Noli te gravare, Imperator, ut putes, te in ea quæ divina sunt, aliquod Imperiale jus habere. Publicorum tibi manium jus commissum est, non sacrorum.* Della qual verità persuaso *Costantino* Imperadore ; ad alcuni Vescovi presso *Eusebio* ( a ) afferiva : *Vos quidem in iis, quæ intra Ecclesiam sunt, Episcopi: ego verò in iis, quæ extra geruntur, Episcopus à Deo sum constitutus.* Avendo affermato lo stesso, al riferire di *Sozomeno* ( b ), l' Imperadore *Valentiniano* il Vecchio, col dire : *Mibi quidem, in laicorum ordine constituto, fas non est, hujusmodi negotia curiosius scrutari: Sacerdotes verò, quibus id cura est, seorsim ubicumque voluerint, convenient.* E dove *Onorio* Imperadore intese, che *Arcadio* suo fratello in affari di Religione contro *San Gio: Grisostomo* si framischiaava ; tra l'altro presso del Cardinal *Baronio* ( c ) li scrisse : *Si quid de causa Religionis inter Episcopos ageretur; Episcopale oportuit esse iudicium. Ad illos enim divinarum rerum interpretatio, ad nos Religionis spectat obsequium.* Con avere eziandio *Teodosio* il Giovane scritto a' Padri del Concilio *Efesino* : *Nefas est enim, qui sanctissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est; illum Ecclesiasticis negotiis, & consultationibus sese immiscere.* E sovra tutti *Basilio* Imperadore ( d ) dicea : *Laico cuique nulla ratione in Ecclesiasticis causis disputandi fas esse dico. Hæc enim investigare, & querere, Patriarcharum, Pontificum, & Sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctissimi, ligandi, & solvendi potestatem habent. Laicus & si omnis pietatis, & sapientiæ laude præest; tamen laicus est, & ovis, non pastor.*

IV. E per quanto si appartiene alla pratica nel nostro Regno ; per quanto io sappia, niun Monarca ha preteso usurparsi questo dritto. E nel Concordato tra Papa *Onorio IV.* e 'l Re *Carlo II.* allorache questi era Vicario del Regno per *Carlo I.* di lui genitore, si disse : „ *Item, quod*  
 „ *Comites, Barones, Officiales, & alia quæcumque personæ laicales non*  
 „ *intromittant se de Electionibus Prælatorum, vel Collationibus Præbenda-*  
 „ *rum, seu quorumcumque Ecclesiasticorum Beneficiorum directè, vel in-*  
 „ *directè, nec de aliis, AD SPIRITUALIA PERTINENTIBUS, nisi*  
 „ *quantum ratione Patronatus aliquibus competit, vel ex privilegio est*  
 „ *concessum.* E 'l Cardinale di *Granvela*, scrivendo al Re *Filippo II.* nell'anno 1572. sovra li quaranta Capi di Gravami, presentatili dal Cardinale *Alessandrino* in nome di *San Pio V.* Sommo Pontefice, li dicea : „ *In-*  
 „ *torno al Sesto Capo, che non si dia il braccio secolare agli Ecclesiastici;*  
 „ *dico alla M. V. che tanto per il passato, quanto per il presente, si è*  
 „ *tenuta, e si tiene tutta la cura in questo Regno di favorire la Giurif-*  
 „ *dizione Ecclesiastica nelle cause Ecclesiastiche, e nelle Cause toccanti*  
 „ *alla Religione &c.* E dove altro non fusse, l'ultimo Concordato, fatto il dì 8. Giugno 1741. tra il nostro Monarca, e 'l Pontefice *Benedetto XIV.*